

中国石油化工股份有限公司

2021 年度报告摘要

第一节重要提示
 1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）等中国证监会指定网站上的年度报告全文。
 1.2 中国石化董事会及其董事、监事会及其监事、高级管理人员保证本年度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
 1.3 本公司无重大资产重组事宜。
 1.4 本公司分别按中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的截至2021年12月31日止年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务所审计并出具标准无保留意见的审计报告。
 1.5 中国石化第八届董事会第十二次会议审议通过决议，建议派发末期股利每股人民币0.31元（含税），加上2021年半年度已派发股息每股人民币0.16元（含税），2021年全年每股人民币0.47元（含税）。上述建议尚待股东大会于2022年年度股东大会上批准。

(2) 银行间债券市场非金融企业债务融资工具

股票简称	中国石化	中国石油化工股份	SINOPEC CORP.	SINOPEC CORP.
股票代码	600028	00086	SNP	SNP
股票上市证券交易所	上海证券交易所	香港联合交易所	纽约股票交易所	伦敦股票交易所

名称	中国石化	中国石油化工股份	SINOPEC CORP.	SINOPEC CORP.
代码	20中石化 MTN001	20中石化 MTN002	20中石化 MTN003	21中石化 MTN001
发行日期	2020/3/31	2020/3/31	2020/5/27	2021/7/27
到期日期	2023/4/1	2023/4/1	2023/5/28	2023/7/27
利率(%)	2.7	2.7	2.2	3.2

项目	截至12月31日止年度				
	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损)	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380

项目	2021年				
	一季度	二季度	三季度	四季度	全年
营业收入	576,565	694,214	740,918	729,193	2,740,884
归属于上市公司股东的净利润	18,160	21,296	20,603	11,249	71,308
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,674	20,266	20,300	13,500	72,220
经营活动产生的现金流量净额	(15,193)	63,635	69,297	108,430	225,174

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

(2) 银行间债券市场非金融企业债务融资工具

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,884	2,104,724	2,106,984	30.2	2,967,998	2,969,799
归属于上市公司股东的净利润	71,308	33,271	32,934	114.0	57,643	57,619
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,220	(1,566)	(1,565)	-	54,280	54,280
经营活动产生的现金流量净额	225,174	168,520	167,518	33.6	154,380	153,619

项目	2021年	2020年调整后	2020年调整前	本年比上年增减	2019年调整后	2019年调整前
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	(%)	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	2,740,8					